La importancia del tema para un hombre de su talante moral, unida a la personalidad de Séneca, con su tendencia a las puras actividades del espíritu, su deliberada orientación moralista y el pitagorismo que impregna su filosofía estoica, pudieron atraer a Macrobio, un neoplatónico influído por la doctrina de Pitágoras, moralista y pedagogo que, según él mismo confiesa, escribe para educar a su hijo.

Los pasajes que se ofrecen a continuación corresponden también a las *Saturnales* I, 11 de Macrobio que trata de los esclavos y al tratado de los Beneficios de Séneca.

## MACROBIO

*Sat I, 11, 16*

Primus tibi Vrbinus occurrat qui cum iussus occidi in Reatino lateret, latebris proditis, unus ex seruis anulo eius et ueste insignitus, in cubiculo ad quod inruebant qui persequebantur, pro domino iacuit militibusque ingredientibus ceruicem praebuit et ic-tum tamquam Vrbinus excepti

## SENECA

*Benef III, 25, 1*

Bello ciuili proscriptum dominum seruus abscondit et, cum anulos eius sibi aptasset ac uestem induisset, speculatoribus occurrit nihilque se de-precari, quo minus imperata perage-rent, dixit et deinde ceruicem porrexit

## MACROBIO

*Sat I, 11, 23*

Audi in seruis non fidem tantum, sed et secundum bonae inuentio[n]is ingenium Cum premeret obsidio Grumentum, serui relicta domina ad hos-tes transfugerunt Capto deinde oppido impetum in domum habita conspi-ratione fecerunt, et extraxerunt dominam uultu poenam minante ac uoce obu[n]is adserente, quod tandem sibi data esset copia crudel[em] dominam punicndi raptamque quasi ad suppli-cium obsequiis plenis pietate tutati sunt

## SENECA

*Benef III, 23, 2*

Claudius Quadrigarius in duodeci-mo annalum tradit, cum obside-retur Grumentum et iam ad summam desperationem uentum esset, duos ser-uos ad hostem transfligisse et operae pretium fecisse Deinde urbe capta passim discurrente uictore illos per nota itinera ad domum, in qua seruer-ant, praecucurrisse et dominam suam ante egiisse, quaerentibus, quae-nam esset, dominam et quidem cru-delissimam ad supplicium ab ipsis duci professos esse

*Sat I, 11, 24*

Vide in hac fortuna etiam magnanimitatem, exitum mortis ludibrio praferentem C Vettium Pelignum Italicensem, comprehensum a cohori-tibus suis ut Pompeio traducetur, seruus eius occidit ac se, ne domino superstes fieret, interemt

*Benef III, 23, 5*

Vettius praetor Marsorum, duceba-tur ad Romanum imperatorem, se-ruus eius gladium militu[m] illi ipsi, a quo trahebatur, eduxit et primum domi-num occidit, deinde «Tempus est» in-quit «me et mihi consulere! iam do-minum manu misi», atque ita traiecit se uno ictu Da mihi quemquam, qui magnificenter dominum seruauerit